
C O P I A

UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

Comuni di:

Castel d’Aiano 

Castel di Casio

Castiglione  dei Pepoli 

Gaggio Montano

Grizzana Morandi

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto Val di Sambro

Vergato

R I N N O V O  C O N V E N Z I O N E  C O N  L ' E N T E  D I  G E S T I O N E  P E R  I  P A R C H I  E  L A 

BIODIVERSITÀ – EMILIA ORIENTALE,   PER LA GESTIONE DELLA  L. R. 2 APRILE 

1996, N. 6 - ANNO 2015

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 16 

Data 16/04/2015  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilaquindici, questo giorno sedici del mese di aprile alle ore 15:00, convocata con le 

prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

AssessoreFabbri Maurizio A

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

AssessoreSantoni Alessandro A

AssessoreTanari M. Elisabetta A

Presenti n.  6 Assenti n.  3

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

E s s e n d o  l e g a l e  i l  n u m e r o  d e g l i  i n t e r v e n u t i ,  i l  P r e s i d e n t e ,   R o m a n o  F r a n c h i ,  a s s u m e  l a 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

L A  G I U N T A  

  

Premesso: 

- che con L. R. del 2 aprile 1996 n. 6 è stata approvata la “Disciplina della raccolta e 

della commercializzazione dei funghi epigei spontanei nel territorio regionale 

Applicazione della legge n. 352 del 23 agosto 1993”, che assegnava le deleghe 

amministrative alle Comunità Montane per i territori montani e agli Enti di gestione 

per i territori a Parco qualora territorialmente interessati;  

- che con la LR 23 dicembre 2011 n. 24 è stata attuata la procedura di scioglimento dei 

Consorzi obbligatori di gestione dei Parchi regionali ex LR 6/2005 e che i disciolti 

Consorzi di Gestione del Parco storico di Monte Sole, del Parco dei Laghi di Suviana e 

del Brasimone e del Parco del Corno alle Scale sono stati sostituiti in tutte le funzioni 

dall’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia Orientale 

- che l’art. 3, c. 3, lettera b) della stessa LR 24/2011 prevede che l'Ente di gestione per 

i Parchi e la Biodiversità svolga anche le funzioni amministrative di cui alla citata 

legge regionale 6/1996 in materia di raccolta di funghi epigei spontanei per il 

territorio ricompreso nel perimetro dei Parchi; 

- che l’art. 4, terzo comma, della  L. R. del 2 aprile 1996 n. 6 prevede la possibilità che 

gli Enti competenti, nell’ambito della stessa provincia e/o di province confinanti, 

possono definire reciproci accordi finalizzati ad unificare le autorizzazioni alla 

raccolta relativamente ai territori di rispettiva competenza; 

- che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per la raccolta dei funghi epigei approvato 

con Deliberazione consigliare n. 8 del 26/3/2003 della allora Comunità Montana, è 

stato previsto che il tesserino autorizzatorio rilasciato dalla Comunità Montana è 

valido per l’intero territorio dello stesso Ente, ivi comprese le aree ricadenti nei 

territori istituiti a Parco Regionale, previo accordo in tal senso con i rispettivi Organi 

di gestione; 

- che a seguito del riordino Istituzionale completato con la L.R. 25/7/2013 n. 9, le 

attività delegate con la L.r. 6/96 sono state attribuite, per il territorio di competenza, 

alla nuova Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese con sede sempre in Vergato 

(BO); 

 

Richiamate le precedenti Deliberazioni di approvazione delle “Convenzioni per 

l’attuazione della L.R. 02.04.1996 n. 6 rispettivamente con il Parco di Monte Sole, con il 

Parco dei Laghi e con il Parco del Corno alle Scale,” con le quali si formalizzavano gli 

accordi periodici di riferimento ai sensi dell’art. 4 della L. R. 6/96 citata; 

 

Dato atto che l'art. 7 dell'ultimo testo convenzionale approvato con Deliberazione di 

Consiglio dell'Unione nr. 13/2014 prevede che la validità della stessa cessi il 31.12.2014 

salva la facoltà di rinnovo con specifico provvedimento; 
 
Considerato che anche relativamente all’annualità 2015 si rende opportuno rinnovare 

il predetto accordo con il nuovo Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia 

Orientale ai medesimi patti e condizioni in modo da stabilire la validità di un solo e unico 

tesserino autorizzatorio, per ogni tipologia prevista dalla legge e per l’intero territorio, 

ai fini di una maggior semplificazione per l’utenza; 

 

Vista a tal proposito la bozza di Convenzione predisposta dal competente Servizio 



 

dell’Ente, allegata al presente atto sotto la lettera “A” quale parte integrante e 

sostanziale, e dato atto che la stessa non presenta modificazioni sostanziali rispetto al 

testo già approvato per l'annualità 2014; 

 

Dato atto che: 

- conformemente a quanto previsto nel testo convenzionale l'Unione dei Comuni 

riconoscerà anche per l’annualità 2015 la somma prevista dalla Convenzione e 

quantificata nell’importo massimo di € 77.600,00 all’Ente di gestione per i Parchi e la 

Biodiversità - Emilia Orientale da destinare per interventi entro il territorio dei 

Parchi Corno alle Scale, Laghi di Suviana e Brasimone, Storico di Monte Sole, quale 

accordo derivante dalla gestione unificata per la distribuzione e vendita dei tesserini 

previsti dalla L.R. n. 6/1996 in materia di “funghi epigei”; 

- i tempi e le modalità di erogazione saranno definiti con successivo atto da parte del 

Responsabile del Servizio competente, sulla base degli indirizzi espressi dalla Giunta;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e 

contabile da parte dei rispettivi Responsabili, a norma dell'art. 49 del t.u. enti locali ed il 

parere di conformità espresso dal Segretario; 

 

Ad unanimità di voti legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A  

 

1. di rinnovare per l'annualità 2015 la Convenzione tra la l’Unione dei Comuni 

dell’Appennino bolognese e l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia 

Orientale, per la gestione della L.R. 6/96, nel medesimo testo già approvato con DCC 

nr. 13/2014, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di dare atto che il Responsabile di Servizio competente provvederà, su indirizzo 

della scrivente Giunta, a definire le modalità di erogazione delle somme a favore 

dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia Orientale, rispettando 

comunque i limiti complessivi di spesa annua ordinariamente previsti e confermati 

in  €  77.600,00.  

 

************** 

DI DICHIARARE , con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi 

dell'art. 134, 4° comma, del  T.U.E.L. n.267/2000. 

 



1 

 
CONVENZIONE 

TRA L’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE  E  L’ENTE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ – 

EMILIA ORIENTALE,   PER LA GESTIONE DELLA  L. R. 2 APRILE 1996, N. 6. 

========== 

 

L’anno Duemilaquindici, il giorno __ del mese di _________ presso la sede dell’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese, in Piazza della Pace n. 4 - Vergato (BO);  

Premesso: 

• che con L. R. del 2 aprile 1996 n. 6 è stata approvata la “Disciplina della raccolta e della 

commercializzazione dei funghi epigei spontanei nel territorio regionale”, le cui relative funzioni 

amministrative in materia sono delegate alle Comunità Montane per i territori montani, oltre che 

alla Provincia per i territori non montani e agli Enti di Gestione per i territori istituiti a Parco 

regionale;  

• che con la LR 23 dicembre 2011 n. 24  è stata attuata la procedura di scioglimento dei Consorzi 

obbligatori di gestione dei Parchi regionali ex LR 6/2005 e che i disciolti Consorzi di Gestione 

del Parco storico di Monte Sole, del Parco dei Laghi di Suviana e del Brasimone e del Parco del 

Corno alle Scale sono stati sostituiti in tutte le funzioni dall’Ente di gestione per i Parchi e la 

Biodiversità - Emilia Orientale; 

• che a seguito del riordino Istituzionale completato con la L.R. 25/7/2013 n. 9, le attività delegate 

con la L.r. 6/96 sono state attribuite, per il territorio di competenza, alla nuova Unione dei 

Comuni dell’Appennino Bolognese con sede sempre in Vergato (BO); 

• che lo stesso statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, all’art. 1, comma due 

primo allinea, prevede: “L’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese subentra alla Comunità 

Montana dell’Appennino Bolognese a titolo universale ai sensi dell’art. 32 comma 2 della legge 

regionale 25 luglio 2013, n. 9”, e che nello stesso articolo, ultimo paragrafo, si legge: “L’Unione 

esercita altresì le funzioni ed i compiti delegati dalla legge regionale alla preesistente Comunità 

montana per tutti i Comuni precedentemente aderenti, e riceve le relative risorse…”; 

• che l’art. 4, terzo comma, della  L. R. del 2 aprile 1996 n. 6 prevede la possibilità che gli Enti 

competenti, nell’ambito della stessa provincia e/o di province confinanti, possono definire 

reciproci accordi finalizzati ad unificare le autorizzazioni alla raccolta relativamente ai territori di 

rispettiva competenza; 

• che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per la raccolta dei funghi epigei nel territorio della ex 

Comunità Montana, ora Unione dei Comuni, approvato con Deliberazione consigliare n. 8 del 

26/3/2003, è stato disposto che il tesserino autorizzatorio è da considerarsi valido per l’intero 

territorio dello stesso Ente, ivi comprese le aree ricadenti nei territori istituiti a Parco Regionale, 

previo accordo in tal senso con i rispettivi Organi di gestione; 

Considerato  pertanto opportuno formalizzare tali accordi ai sensi dell’art. 4 della citata L.R. 6/96;  



2 

 

tutto ciò premesso e considerato, tra: 

l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese  (di seguito: Unione) con sede in Vergato, 

piazza della Pace 4, rappresentata dal Presidente pro-tempore sig.  Romano Franchi;  

e 

l'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità –  Emilia Orientale  (di seguito Ente Parchi), con 

sede in via Porrettana, Marzabotto (BO) rappresentato dal Presidente pro-tempore sig. Sandro 

Ceccoli; 

si conviene e si stipula quanto segue : 

Art. 1 - I tesserini autorizzatori per la raccolta dei funghi epigei relativi all’annualità 2015  emessi ai 

sensi della L. R. 6/96 dall’Unione dei Comuni, saranno rilasciati unicamente dalla stessa Unione la 

quale introiterà tutti i proventi relativi alla vendita. 

Art. 2 -  I tesserini rilasciati dall’Unione dei Comuni nell’annualità 2015 hanno validità sull’intero 

territorio d’ambito, ivi comprese le aree ricadenti nei territori dei tre Parchi regionali qui comprese. 

Art. 3  – Il numero e i prezzi di vendita dei tesserini sono stabiliti annualmente dalla Giunta 

dell’Unione, ai sensi dell’art. 3 della stessa L. R. 6/96. 

Art. 4 - Per la distribuzione al pubblico dei tesserini, l’Unione potrà avvalersi, oltre che dei consueti 

canali di distribuzione, anche della collaborazione dell’Ente Parchi attraverso le sedi locali, 

mediante appositi e separati atti equiparati ad ogni effetto a quelli stipulati con i rivenditori privati.   

Art. 5 – L’Unione, a fronte degli introiti netti  nell’annualità 2015 derivanti dalla vendita dei 

tesserini, trasferirà all’Ente Parchi la somma di € 77.600,00 (Euro settantasettemilaseicento/00), 

per l’esecuzione di interventi di ordine ambientale e forestale nel territorio dei Parchi regionali: 

Corno alle Scale, Laghi di Suviana e Brasimone e Storico di Monte Sole. 

A tal fine l’Ente Parchi trasmetterà all’Unione, entro il 30 novembre 2015, apposita richiesta 

corredata da una dichiarazione attestante l’utilizzo per attività  ambientali della somma destinata. 

Ove l’introito netto  annuo, derivante dalla vendita delle autorizzazioni alla raccolta dedotto di tutte 

le spese sostenute e dedotta la cifra forfettaria di € 25.000,00 da trattenersi comunque dall’Unione  

a titolo di rimborso per la gestione generale delle attività di rilascio dei tesserini, non fosse pari 

almeno ad € 120.000,00 le somme come sopra stabilite saranno ridotte in misura proporzionale 

alla percentuale del mancato introito.  

Art. 6 - Alle operazioni di verifica di quanto introitato dall’Unione si potrà provvedere 

congiuntamente entro il 30 giugno di ogni anno successivo a quello di riferimento, eventualmente 

avvalendosi anche di ogni attestazione contabile. 

Art. 7  – La presente Convenzione ha validità fino al 31/12/2015 e potrà essere rinnovata con 

apposito specifico provvedimento. L’Unione si riserva, comunque, la facoltà di disdire la presente 

Convenzione con lettera raccomandata da inviarsi all’Ente Parchi entro tre mesi prima della 

scadenza dell’anno solare. 

Analoga facoltà è riconosciuta all’Ente Parchi.  

Letto, confermato e sottoscritto in Vergato, il ______________ 



3 

 

Ente per i Parchi e la 

biodiversità – Emilia Orientale 

Sandro  Ceccol i  

Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese 

Romano Franchi 

 

 
 



UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

NR.

DEL

OGGETTO

 16 

16/04/2015

R I N N O V O  C O N V E N Z I O N E  C O N  L ' E N T E  D I  G E S T I O N E  P E R  I  P A R C H I  E  L A 

BIODIVERSITÀ – EMILIA ORIENTALE,   PER LA GESTIONE DELLA  L. R. 2 APRILE 

1996, N. 6 - ANNO 2015

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 

elementi utili alla relativa istruttoria, si esprime, in ordine alla regolarità tecnica della stessa:

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Il Responsabile

F.to  Gabriele Zaccoletti

Vergato, lì 16/04/2015

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria 

tecnica che precede,  dato atto che i l  provvedimento proposto comporta effetti  diretti  o indiretti  sul la 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Vergato, lì 16/04/2015

F.to  Enrica Leoni

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE DI CONFORMITA'

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed alla relativa istruttoria ivi contenuta, si 

e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e  d i  c o n f o r m i t à  d e l l ’ a z i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  a l l e  L e g g i ,  a l l o  S t a t u t o  e d  a i 

Regolamenti.

Vergato, lì 16/04/2015
F.to Dott. Messino' Pieter J.

Il Segretario Direttore



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 16/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

F.to  Romano Franchi F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario DirettoreData, martedì 19 maggio 2015

F.to Dott. Pieter J. Messino'

Copia del la  presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione al l 'albo 

pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

********************************

Data, giovedì 16 aprile 2015 Il Segretario Direttore

F.to Dott. Pieter J. Messino'

I l  s o t t o s c r i t t o  S e g r e t a r i o  D i r e t t o r e  a t t e s t a  c h e  l a  p r e s e n t e  d e l i b e r a z i o n e  è  s t a t a  d i c h i a r a t a 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 d.lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Segretario Direttore

Dott. Pieter J. Messino'

Data, martedì 19 maggio 2015


